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.~- ... 
·ROZPORZĄDZENIE MINISTRA FlNANSOW , 

. / 

z dnia 29 grudnia 1988r. 

, w sprawie prowadzwa pądatkowej księgi przychodów I rozchod6w. _' 

Na pods~a:wie art. 313 pkt 3 ustawy z dnia 19. grudnia 
1980 r. o zobowiązaniach podatkowych (Dz. U. Nr 27, 
poz. 111, z 1982 r. Nr 45, poz. 283, z 1984 r. Nr- 52, 
' poz. 268 i z 1985 r. Nr q, poz. 50) zarządza się, co nastę-
puje: -

§ i . , Podatnicy podatku obrotowego, z wyjątkiem 
podaJnik6w, którzy: 

l) prow~dzą księgi handlowe lub rachunkowe, 
2) z mqcy szczególnych przepisów opłacają podatki 

obrotowy , i dochodowy lub tylko qochodowy w for­
mach zryczałtowanych albo są zwolnieni od tych po­
datków, 

3) wykonują przewóz osób i towarów taborem konnym, 
są obowiązani prowadzić podatkową księgę przychodów' 
j rozchodów, zwaną dalej"księgą", wedł,ug wzoru ustalo­
nego w załączniku do rozporządzenia . 

§, 2. Podatnicy, o 'których mowa w § 1, jeżeli wyko­
nują ' działalność w zakresie sprzedaży ' komisowej, są 
obowiązani prowadzić- również analityczną ewidencję to_ o 
warów przyjętych w komis oraz tozliczeń z komitentami. 
Ewidencja powinna odzwierciedlać w szczególności na­
stę'pujące operacje gospodarcze:' przyjęcie towarów w ko­
mis/sprzed.aż towarów, wypłaty komitentom,l zniikicen, 
zwroty towarów oraz ' kwotę uzyskanej prowizji. 

§ 3. W wypadkach uzasadnionych szczególnymi 
okolicznościami, takimi jak np. : ,ro4zaJi I:'ozmiary wyk9-
nywanej działalności; wiek oraz stan zdrowia podatnika, 
urząd skarbowy, na wniosek podatnika, może zwolnić go 
od obowiązku prowadzenia księgi, jak również od po­
sz(;zególnych czynności z zakresu' księgowości., Wniosek 
powinien być złożony l." terminie do dnia 31' października 
roku poprzedzającego rok podatkowy, którego dotyczy, 
a w razie rozpoczęcia wykQnywania działalności w ciągu 
roku podatkow:ego ~ w ternlinie 7 dni od dnia rozpoczęcia 
tej działalności. ' 

, § 4. i. I}sięga oraz związane , z jej prowadzeniem 
dokumenty powinny ,stale znajdQwać się w miejscu wska­
zanym przez podatnika jako siedziba wykonywanej dzia­
łal]lOści. W uzasadnionych wypadkach urząd ska:bowy 
właściwy w sprawie podatku obrotowego może zezwolić 
na prowadzenie i przechowywanie księgi wraz z doku­
,mentami w innym miejscu. 

2. Podatnik obowiążany jest przechowywać ,przez 
okres 5 .lat dowoąy stanowiące podstawę księgowania 
i wszystkie dokumenty wystawione W ramach istniejącego 
w przedsiębiorstwie. systemu kontroli. wewnętrznej, li..cząi: 
od końca roku podatkowego, którego dotyczą. 

§ [1. Pried rozpoczęciem zapisów księga powinna 
być przedstawiona prze~ podatnika do poświadczenia 
urzędowi skarbowemu wlaściwelI!u w sprawach podatku ' 
obrotowego. 

;,§ ~" Zapisy w księdze powinny byĆ,~oKbnywane w 
języku polskim iw walucie polskii:!f w sposób st~ranny, 

czytelny i trwały (np. atramentem, długopisem). Omyłki 
prostuje się przez. przekreślenie błędnego zapisu i wpisa-
nie , właściwej treści w' ten sposób, aby poprzedni zapls:' .. 
był czytelny. Sprosto~anie omyłki {)owinno być podpisjl~ " : .• ~. 
ne przez osobę, która dokonała sprostowania. '~ ': ., 

§ 7. Księga powinna być prowadzona prawidłowo, ·'c. ~ 
zafówno, pod względem formalnym (niewadliwie), Jak l '- ;~ . 

materialnym (rzetelnie). ,Prawidłowa pod względem, foz- . , ;',~ 
malnym (niewadliwa) jest · księga prowadzona zgodni. ·: .,-;, 
z przepisami niniejszego rozp9rządzen!a ' i objaśnleniam1 . : ')~l, 
zamieszczonymi ' we wzorze księgi. Prawidłowa pOd wzglę- ,1:';-:""'0 
dem ' materialnym (rzetelna) jest księga prowadzona zgoct-',{ ., ,,;> 
nie ze stanem rzeczywistym. ' ' 

." .... 
" 

§ 8~ - 1. Zakup materiałów (surowców) ~~stawowy.ch:.'\,~,_ .' /: 
, oraz poniocn~czych, o któJ:ych mowa w § tO ust. -2 pkt 2-: '" ':-fl:': 

i 3, zwanych dalej . "materiałami", a , także ' towarówpowi. \,, :;,:_, 
nien być zaksięgowany niezwłocznie po~ ich otrzyinanip.}- ,:(.~:~;;: ~~_~~ 
najpóźniej przed przekazaniem do magazynu, przerobu, '"t 

lub sprzedaży, zapisy za'Ś dotyczące ' pozost~łych'" wvdat" " 
ków oraz sprzedaży (przychodów) - Jeden raz dziennie,' 
po zakończeniu dnia, ,nie później niź przed rozpoczęciem 
działalności w dniu n~stępnym.NiezwłoĆ:jl:ńie ' powinnO;"" 
być zaksięgowane przyjęcie towarów w komis w ewiden- -, ' 
cjf, o której mowa w§ i . 

2. Zapisy w księdze dotyczące wyda~kówzwiązanych ' /<;';t,~ 
z zakupe.m rzeczy i usług, z wyjątkiem określonych w, ~:~, 
ust. 3--:5, powinny być udokumentewane rachunkamLod­
powiadającymiwarurikom określonym w odrębnych pI:ze- ' 
pisach. Nie wymaga zaksięgowania materiał powierzony.: 
przez zleceniodawcę. Jeżeli jednak podatnik nie rooźe :.-; 
wskazać zleceniodawcy, - uważa się, źe ' materiał został ,, ' "'; 
pr~ez podatnika zakupiony bez udokum,entowania. \ ~,." :f, 

1.. , 

3. Zakup materiałów w , jednostkach handlu detalict:. je;' 
negomoże być, Z zastrteżeniem ust. 4 pkt -Q, dokumento'''::, ' 
wany paragonami zaopatrzonymi w stempel (oznaczenie) " , 
j~dnostki wydającej paragon i określającymi 'ilość, cęJ;lę 
jednostkową oraz kwotę, za jaką dokonano zakupu. N.a. 
o,dwrocie paragonu podatnik powiJ;lien uzupełńić jego ~ 
treść, wpisując swoje nazwisko ' (nazwę zakładu) oraz ro-
dzaj (nazwę) zakupionego materi51łu. 'I • 

.4. Na udokumentowanie zapisów w księdzę, dotyczą- , '/ 
, cych niektórych wydatków (kosztów), mogą być sporz!,­
dzone dokumenty zaopatrzone w , datę i podpisy ,osób, 
które bezpośrednio dokonały wydatków (dowody , wę,~ , 
wnętrzne)" określające ~ przy zakupie - rodzaj materiału 
lub towaru oraz ilość i ~enę jednostkową, a w innych .. 
wypadk.ach - cel wydatków. Dowody takie, mogą doty/~ " 
czyć wyłącznie: '" 

1) zakupu u producentów pf0duktów roślinnych i zwie­
rzęcych pochodzących ~ ich własńej uprawy lub ho- , 
dowli, nie przerobionych sposobem przemysłowyn,; " 
z wyjątkiem kwiatów przeznaczonych dq dalszej o(f- :: 
sprzedaży, , 

", 

..... , ...... ; 
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,2) ' zakupu w jednostkach ' handlu detaHcznegomateria-
' ., łów pomocniczych, określonrch w § 10 ust. 2 pkt 3, 

3) kosztów diet i inn.ych należności za czas podróży 
służbowej pracowników, 

4) wartości ' produktów rośliI1l'lych i zwierzęcych pocho­
' dzących z własnej up~awy lub hodowli prowadzonej 

ponad . do 

f 
przez podatnika, nie przerob,ionych sposobem prze-
mysłOwYm. , 

, 
5. Nie -wymagają udokumentowania zapisy W ks'ędze 

dotyczące wydatków, których suma przy obrocie rocznym, 
pąmniejszonym ' o podatek. ,obrotowy: 

5.000.000 zł nie przekracza 50/0 kwoty obrotu, 
5.000.000 zł ' 

10.000.000 zł 
20.000.000 zł 
50.000.000 zł 

10.000.000 ' zł nie przekracza 250.000 , zł + 4% od nadwyżki obrotu ponad 5.000.000 zł, 
20.000.000 zł nie przekracza 450.QOO zł + ,3°/1) od nadwyżki obrotu ponad 10.000.000. zł, I 

50.000.000 zł I nie przekracza 750.000 zł + '}!III) od nadwyżki obrotu ponad 20.000.000 zł, 
, nie przekracza, 1.350.000 zł + 1010 od nadwyżki obrotu ponad §O;OOO.OOO zł. 

I r 
' ~ '.!., 

,I 

, '§, 9. 1. Otrzymanie materiałów i towarów powinno 
:,: być- ," potwierdzone na dowodzle zakupu datą i podpisem 

, osoby, która przyjęła materiał lub towar" oraz numerem 
,,' pozycji, pod którym , zaewidencjonowano otrzymanie ma­

'~ : , tettałów .lub towarów. 

·2. Jeżeli materiał lub towar, którego zakup - zgod~ 
nie z przepisami rozporządzenia ...;.. dokumentowany jest 

, '<rachunkami dostawców, został dostarcźony do zakładu 
,lub dokonano nim obrotu przed otrzymaniem rachunku, " 
należy sporządzić szczegółowy opis otrzymanego matę­
rialu (lub towaru), podając imię. nażwisko (firmę) i adres 

,. dostawcy, ilość i rodzaj oraz cenę ' jednostkową i wartość 
',:};' : ,materiału (lub towaru) i dokonać zapisu w ' księdze na 
::~ , pods~awi~opiSU. Opis powinien być potwierdz.ony w spo­
/-{ f-, sób ..... okreslony w ust. 1 oraz przechowywany Jako dowód 
jf,,;- ' prZychodu i połączony z nade,słanym . następnie ~ach?n. 
rY<·, kiem. ',Ewentualna różnic;a między wartością - podan" w 
1f:.f' /,o~lsfe a wartośdąpodaną w rachunku powinna być za­
~", _,Jtsięgowanaw k'siędże w dniu otrzymania rachunku. 

F:: , § lO,: 1. Przed zapro~adzeniem księgi i na koniec 
, każ~ego- roku podatkowego, a także w razie zmiany osoby 

->:: podatnika (wspólnika) lub zaprzest~nia działaln6ści, po- , 
,: :~,~' wihien być ·sP·9rządzony z natury spis towarów, zwanych 
;"~,," dalej "zapasami';, w sposób określony w § 11 u~t. 1 i2 
''; ': ( 'opaz w § 12 ro~porządzenia i wpisany do księgi. Spisem 
,,:'.: ~ym , należy ró~ież objąć' towary własne znajdujące się 
," ,poza zakładem oraz towary obce znajdujące się w za-
i kładzie. 

-"'.,. , 
I 

2. Przez towary rozumie ' się towary handlowe, ma-
teriały podstawowe i pomocnicze, półwyroby, wyroby 

': gotowe, brał.:i i odpadki, jak również materiały do remon­
- tu lub naprawy, ,a także materiały służące do opakowy­

"'waDia, 'spn;edawanych towaroworaz materiały przyjęte 
od zanlawiającychdo przerobu lub, obróbki, z tym że: 

,1), towarami handlowymi są wyroby przetnaczone do 
sprzedaży w s~anie me przer,obionym, 

'2). materiałami (surowcami) pod'stawowymi ' są materiilły, 
które w wyn,iku prbcesu produkcyjnego stają ~ię ' głów­
~ą ' substancją gotowego WyrObu; do ~a.teriałów pod­
stawowych zalicza się również materiały stanowiące 
część składową \ (montazową) wyrobu lub ściśle z wy­
robem złączone (np. opakowania - puszki, tiutelki 
itp.), ' ' 

"-\ { 

'/' -
~, ł 

3) IJlateriałap:1i pomocniczymi są materiały nie ~ędące 
materiałami podstawowymi. które bezpośrednio odda­

/ ją wyrobowi swe właściwości lub pośrednio są 'zuży­
wane' w ~W'iąz~u , z działalnością produkcyjną ' lub 

:~. ," 

," 

świadczeniem usług albo ż administrow'aniem tą' dżia-
, łalnością, , 

4) pół~obami są ,-wyroby własnej produkcji, ~tórych 
proces .przerobu nie został całkowicie zakończony; 
półwyroby' obcej produkcji zalicza się do materiałów 
pods~awowych, , , 

5) wyrobami gotowymi są wyroby własnej ,prodQkcji, 
którycQ proces przerobu został całkowicie, zakpń- !, 
czony, 

6) brakami są nie odpowiadające wymagani.om techn~cz­
nym wyroby własnej produkcji całk9wicie' wykończo­
ne bądź też doprowadzone do o~reślonej fi?zy pro­
dukcji; brakami są rÓwn.ież towary handlowe, które 
na skutek uszkodzenia lub znisz.czEmia w , czasie 
transJ;>ortubądź magazynowania utraciły częściowo 
swą pierwotną wartość, ' 

7) odpadkami śą materiały, ktÓre na skutek procesów 
technologicznych lub , na skutek zniszczenia albo 
uszkodzenia utraciły całkowicie swą pierwotną ' war­
tość użytkową. 

, § 11. 1; Spis ' z natury zapasów powinien zawierać 
co najmniej: datę , spisu, numer kolejny pozycji arkusza 
spisu, szczegółowe określenie towaru, jednostkę miary, 
ilość stwierdzoną w czasie spisu, cenę :/;a jednostkę miary 
i ogólną wartość wynikającą z pomnożenia iloś,ci towar,u 
przez cenę jednostkową. W księgarniach i antykw aria-

, tach księ~arskich w spisie z natury można,. obejmować 
jedną pozycją wydawnictwa o tej samej cenie, bez wzglę­
du na ' nazwę i nazwisko autora, z podziałem na książki, 
broszury, alQumy itp. Spis z natury powinien byc sporzą­
dzony w sposób staranny, czytelny i trwały (np. atramen­
teąl, długopisem) oraz zakończony i zaopatrzony w pod-

' pisy osób uczestniczących w spisie przed wznowieniem 
' transakcji w nowym 'okresie rachun~owym. ' 

2. Spis z natury źapasów powinien obejmówać rów­
nież towary ~tanowiące własność podatnik-a. ' znajdujące 
się w dniu sporządzenia spisu poza p~edsiębiorstw'em, 
a także towary obce znajdujące się w przedsiębiorstwie 
podatnika. Towary obce ~ie podlegają Wycenie; wys~ar- , 

czające jest ujęcie ich ilościowo w spisie zapasów z po­
daniem, czyją stanowią własność. ' , 

3. O zamiarze - sporządzenia spisu z natury zapasów 
w innym terminie niż na dzień 31 grudnia podatnicy obo­
wiązani są zawiadomić urząd skarbowy w terminie , 7 dni 
przed datą sporządzenia tego spisu. 

§ 12. 1. Spis z natury materiałów i towarów handlo­
wyćh wycenia się według ceny nabycia albo według...ceny 

'h 
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rynkowej ~ dnia sporządzenia spisu, jeżeli cena ta ' jest 
niższa, od ceny nabycia; spis z ' natury półwyrobów, wyro­
bów gotowych i braków , własnej produkcji wycenia się 
według kosztów wytworzenia, a odpadków - w wartości . 
Jednego złotego. . 

" ; 2. Spis z natury "powinien być wpisany do księgi 
według poszczególnych -rod:z;ajów jego składników lub, w 
Jednej pozycji (sumie), jeżeli na podstąwie , spisu zostało 
sporządzone odrębne, szczegółowe zestawienie poszcze­
gólnych jego składników. Zestawienie to powinno być 
złożone ur.zędpwi skarbowemu łącznie z księgą. 

" 

3. Spi's z natury powinien być wyceniony najpóźniej 
w termInie określonym w odrębnych przepis'ach do złoże­
nia zeznania podatkowego. 

4. 'fi razie przyjęclp wyceny zapasów ,w kwocie 
niższej , od' kosztów nabycia lub wylworzenia, np. z powo­
du uszkodzenia, wyjścia z mody, należy przy poszczegól­
nych pozycjach uwidocznić również jednostkową c·enę 
nabycia lub koszt , wytworzenia. " 

§ 13. 1. Za cenc; nabycia materiałów i ' towarów 
uważa się cenę zakupu; zwiększoną o ko~zty uboczne 
związane z zakupem materiałów i towarów do chwili zlo­
żenia w magazynie, takie jak: kosZty transportu, I ubezpie­
czenia w drodze , itp. " . 

2. Za koszt wytworzenill" uważa ~ię wszelkie kos~ty 
związaJ].e bezpośrednio i pośrednio z prze,robemmaieria~ 
łów lub pozyskaniem (wydobyciem) kopalin. z wyłącze­
niem kosztów sprzedaży wyrobów gotowych. 

§ 14.' l. Wniosek o zwolnienie od obowillzJtu pro-, 
wadzenia kr;ięgi, jak również od poszczególnych czyn­
ności z zakresu księgowości w 1989 r., powinien być zło­

", 
\~ 

;~: 
u 
"-i" 

żony w terminie jednego miesiąca od dnia ogłoszenia I ',' 

rozporządzenia. 

2. W 1989 r. podatnik może rozpocząć zapisy w 
księdze od ' dnia 1 lutego 1989 r.; przychody i rozchody ,­
za ok(es sprzed dnia rozpoczęcia zapisów powinny byt 
wpisane do księgi w poszczególnych kolumnach biut 
w kwotach "razem - za miesiąc styczeń". ' -

§ 15. Traci moc rozporządzenie Ministra Finansów ' 
z dnia 13 lutego 1982 r. w sprawię prowadzenia ksiąg pO­
datltowych przez podatników nie będących jednostkami 
gospodal'ki uspołecznionej (Dz. U. Nr 5, pOz., 42, z 1983 ' r. 
Nr 1, poz. 8; z 1984 r. Nr 53, poz. 274 i z '1987 r. Nr ! t9, 
poz. H8). 

§ 16. Rozporządzenie wchodzi w . źycie z dniem ogło­
szeniai ma zastosowanie poczynając od roku podatlt'o~ 
wego 1989., 

Minister Finansów: A. Wróblęw.ki 

Zał4cznik do ' rozporządzenia -Ministra 
Flnans6w z dnia 29, grudnia 1988r. 
(poz. 350) , " 

Strona tytulowa podatkowej księgi przychodów j rozchodów , 

PODATKOWA 

KS~GA PRZYCHODóW I -ROZCHODÓW 

/.: .. 

'-': /1 
'. ' ';'1;-' - ;;:;' 

• -. - _." .- - - - -. . . ~- .! ij. 

Imi(i'"'''naz:W-isko ''(firmaf''' 
\ 

Adres 

Ro!izaj działalnpści .?il 

UWAGA: przed rozpoczęciem zapisów w księdze " nalezy się szczegółowo ~apoznać z' przepisami rozporządzimia "~~ 
objaśnjeniami zamieszczonymi na okład,~aCh księgi. <'i!~ 

"~~ 
,!" ~~ 

Miesiąc , ' 19, .. r. "-?~ 
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Wydatki (koszty) -
Zakup towarów handlowych i mateńlłów Kont y uboczne 

inne 
wg cen z~pu zakupu wynagro-

dzenia wydatki ·' 

aclokumłntowany~ przerobu 
.. nie 

lub - udo- razem Uwagi udo- wydatki , me 'udo- razem udoku- nie udo- obróbki ku~ 
ku-dowodami w go- w na- (17-21) radnm-.· parqo- kumen- ... zakup mento- kumen~ obcej tówce turze mcn-

weWDę- , men-
broi umi towany (10-,13) wane towane towa-

.. 

tnnymi towa-
. nc 

ne -10 ., 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

.. -. 
.. 

- r-- -I , 
.. 

.. -
-
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Strona ostatnia księgi podatkowej przychodów i rozchOdo\v 

Niniei~sa bi~ga _tała oparalowana jako podatkowa księga przychodów i rozchodów Qb. ~ firmy 
l ~ . ~ 

w .. 

na czas od dnia 198 .,. r . do dnia . 198 .... r. 

Księga sawiera 63 .tronice folio ponumerowane I ostemplowane p1ec~cilł urzędową oraz qrejcltł'OWane Plld nr ' 

(podpis) 

(m.p.) 

(miejscowość) (data) 

. O"ja6D..IeDia do podatkOWej księgi przychodów l rozchodów 

I 

1. Podatkowq księgę przychodów i rozchodów, zwaną 
dalej .,księgą", prowadzą podatnicy podatku obrotowego 
zgodnie z przepisami rozporządzenią -Ministra . Finansów 
z dnia 29 grudnia 1988 r. (Dz. U . Nr 44, poz. 350), zwa; 
nego dalej .. rozporządzeniem", oraz niniejSzymi objaś­
nieniami. 

cen, wypłat komitentom i kwot uzyskanej prowizji, doko­
nywanych w analityczliej ewidencji to~aiów przyjętych 
w komis oraz rozliczeń z komitentami. Po zakonczeniu 
miesiąca kwotę prowizji wynikającą z ewidencji nal-eży 
wpisać wkol. 1 i 9 księgi przychodów i rozchodów. 

4. Rozbieżności ' (różnice) między danymi liczbowymi 
2. Zapisy w księdze przychodów i rozchodów doty- (kwotowymi) - uwidocznionymi w księdze i wynikającymi 

czące wydatków (kosztów) powinny być dokonywane na z dokumentów otrzymanych w późniejszym terniin~e oraz 
podstawie dowodów określonych w § -8 rozporządzenia. udpkumentowane zmiany t y'ch - danych. będące wynikiem 
\ 3. · Zapisy w ksjędze przychodów i rózchodów doty- zmienione gOi stanu faktycznego, spowodowane późniejsz-y­
czące sprzedaży _ (obrotów) wyrobów ' (towarów handlo- -mi okolicznościami (np. zwrotem zakupionego towaru), ko­
wych} i. tis~ug powin~y być dokonywane na podstawie ryguje -sif~ nowym zapisem ' we właściwych rubrykach. 
wystawionych rachunków, jeżeli sprzedaż jest dokumen-' W nowym zapisie należy powołać pozycję zapisu pierwot­
tOWADa rachunkami, a w razie sprzedaży bez rachunków nego,. z równoczesnym podaniem przy nim pożycji nowego . 
-- w jednej pozycji obejmującej te przy-chody. ZapisÓW zapisu, i doksięgować różnicę, jezeli dane zawarte w 
tych w księdże przychodów: i rozchodówmoŻDa ,.dokony- księdze należy powiększyć. Różnicę należy zaksięgować 
wać raz dziennie. Zasady te ' stosuje się odpowiednio .-. do na czerwono, jeżeli dane zawarte w księdze przychod,ów 
zapisów dotyczących sprzedaiy. towarów, zwrotów, . zniżek '. i rozchodów należy pomniejszyć. W razie występowania 
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zapisów na czerwono" sumę wynikającą z podsumowania 
kwot poszczególnych kOlumn; ustaloną z pominięciem za­
pis~w na czerwono, należy ' pomniejszyć o sumę księgo-
wan na czerwono. ' 

5. Wpisów do poszczególnych kolumn ' księgi przy­
chodów i rozchodów należy dokonywać stosownie do 
objaśnień podanych w ust. 6-21. Podatnicy prowadzący 
analityczną ewidencję towarów przyjętych w komis oraz 
rozliczeń z komitentami nie wypełniają kolumn od3 

, do 6. 

, 6.; Kol . 1 przeznaczona jest do wpisania kolejnego 
numeru zapisów do księgi przychodów i rozchodów. Tym 
samym numerem należy oznaczyć dowód stanowiący. pod­
stawę dokonania zapisu. 

,7. W kol. 2 należy wpisywać ' dzień miesiąca, wktó­
rym dokonuje się zapisu. 

8. W kol. 3 należy wpisywać numer rachunku lub 
innego dowodu. Kolumny tej , nie wypełnia się w wypad­
ku zapisów dotyczących wydatków nie udokumentowa­
nych (kol. 13, 16 i 21) oraz przychodów ze sprzedaży bez 
rachunków. 

9. Kol. 4 i 5 są przeznaczone do wpisywania ImIon 
i nazwisk (nazw firm) oraz adresów kontrahentów (do­
stawców lub odbiorców), z którymi zawarte zostały trans­

' akcje dotyczące zakupu- surowców,materiałów,towarów 
Itp. lub sprzedaży wyrobów gotowych (towarów), w szcze­
gólności gdy transakcje te udokumentowane są rachun­

, kaJl)i i paragonami. 

10. W kol. 6 należy wpisywać rodzaje przychodów 
lub wydatków. Określenie to powinno zwięźle oddawać 
istotę dokonanego zdarzenia, np. zakup blachy, zapłata 
za poniklowanie 100 obręczy. wypłatą. wynagrodzeń za 

, okres itp. W kolumnie tej należy również wpisywać opIs 
zdarzenia gospodarczego dotyczącego zakupu towarów i 
materiałów nie udokumentowanego rachunkami, parago­
nami i dowodami wewnętrznymi oraz sprzedaży bez ra­
chunków. 

11. Kol. 7 przeznacz9na jest do wpisywania óbrotów 
ze sprzedaży wyrobów (towarów handlowych). Objaśnie­
nia zawarte w ust. ~ stosuje się ' odpowiednio.-

12. Kol. ' 8 jest przeznaczona do wpisywania naleź-
, ności (obrotu) za wykonaną usługę, z ewentualnym od­
liczeniem wartości dodanych własnych materiałów podat­
nika, które stosownie do przepisów o podatku obrotowym 
podlegają odliczeniu z obrotu. Jeżeli n,a poczet wykona­
nia zamówienia podatnik przyjął zaliczkę, kwotę- zaliczki 
wpisuje się w kol. 24. 

13. Kol. 9 przeznaczona jest do wpisywania łącznej ' 
kwoty ob{'otów zaewidencjonowanych w kol. 7 i 8. 

14. Kol. 10-14 przeznaczone są do wpisywania za­
kupu surowców, materiałów oraz towarów handlowych 
według cen zakupu udokumentowanych: - rachunkami 
(kol. 10), paragonami (kol. 11)" dowodami wewnętrznymi 

,(kol. 12) i nie udokumentowanych (kol. 13) oraz kwoty 
razem (sumy) zakupu (kol. 14). ' 

15. Kol. 15 ' i 16 przeznaczone są do księgowania 
kosztów ubocznych ' związanych z zakupem. W kol. 15 
wpisuje się wydatki dotyczące zakupów udokumentowa­
nych , i~chunkami lub innymi dowodami, zwłaszcza odno-

'szącymi się do transportu obcego, ubezpieczenia w drodze 
itp. W kol. 16 wpisuje się ko~zty uboczne zakupu nie 
udokumentowane dowodami, dotyczące wyłącznie wydat­
ków związa~ych z zakupem towarów i , materiałów wY-
mienionych w kol. 10-13. ,- , _ 

16. W kol. 11 podatnfcy prowadzący działalność Wy­
twórczą lub usługową wpisują koszty przerobu lub obrób­
ki obcej materiałów własnych lub powierzonych w obcYf9. 
zakładzie, np. 'farbowania przędzy, niklowania, obróbki 
metalu lub ' drewna. 

11., Kol. 18 i 19 przeznaczona jest , do wpisywąnia, 
wynagrodzeń wypłacanych pracownikom (w gotówc~ i w 

" 

, naturze). ,Wynagrodzenia w gotówce wpisuje się w ,kwo­
tach ,brutto albo w kwotach netto. · W tym ostatnim Wy-­
padku podatek od wynagrodzeń stanowi koszt i podlega 
wpisaniu do księgi przychodów i rozchodów wkQI. 20. 
Wynagrodzenia w naturze- wpisuje się . według .ich ceny 
rynkowej, obowiązującej w dniu pobrania wynagrodzema 
w naturze; ' w zakładach gastronomiG_nych koszt wyda­
nych pracownikom , posiłków wpisuje się w wartości zu­
żytych do lich przygotowania surowców i matedałów. 
Wpisu dokonuje się na podstawie list piacy lub innych 
dowodów, na których pracownik potwierdza własnym 
podpisem kwoty otrzymanych , wynagr04zeń w , 99tóW~. / 
i w naturze. ' 

... '.~.' 

18. Kol. 20 i 2i pneznaczone są , do wpisywani~ 
innych wydatków {k:osztów} , póniesionychw związku • 
funkcjonowaniem - źródła przychodów ,(poza wymieniony- .. '.~ 
mi w kol. 10 do 19). W szczególqości w kolumnach tydl 
wpisuje się takie wydatki, jak: czynsz za lokal, ,opłata ' 

' ;.-

za energię elektryczną, gaz, wodę, c.o., opłata za telefon. 
zakup paliw, wydatki' dótyczące remontów bieżącyth ttp. 
W kol. 21 nie należy wykazywać wydatków nie udoku­
mentowanych, dotyczących kosztów ubocznych zakupu, ' 
towarów h~ndlowych i materiałów, jeżeli zostały one 
zaewidencjonowane w kol. 16. 

19. Kol. 22 przeznaczona jest do ewidencjonowania 
kwoty łącznej wydatków za ewidencjonowanych ,w kol.- <' 
11-21. 

20. Kol. 23 jest wolna. W kolumnie tej można ewi­
dencjonować inne zaszłości gospod<ucze, po~a wymjenio- , 
nymi w kol. 1-22. 

2.1. Kol. 24 przeznaczona jest do wpisywania uwag , '.' 
do treści zapisów w kol. 2-22. Kolumna ta może być 
także wykorzystywana do ewidencjonowania pobranych 
zaliczek przez podatników świadczących usługi, obrotu 
opakowaniami zwrotnymi, zwrotów lub zamian towarów 
handlowych itp. 

22. Po zakończeniu mIeSIąca wpisy qokonane w da­
nym miesiącu należy podkreślić, a dane kol. 7-22 zsum~ ' 
wać. Wynikłe z podsumowania kwoty należy podkreślić 
dwiema liniami. 

23. Po zakończeniu każdego miesiąca, jąk rÓwnieł 
roku podatkowego, należy na oddzielnych stronach księgi 
przychodów i rozchodów_ sporządzić zestawienie obrotów, 
z podziałem według poszczególnych stawek podatku ob~o­
towego, oraz zestawienie obrotów, od którychpodatnł­
kowi pr~sługują obniżki w podatku dochodoWym Uczone 
w procentach od oQrotu (np. z tytułu ~przedaży wpobów _ o"~ 
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o _ charakterze antyimportowym, z tytułu świadczeń na 
eksport) według poniższych wzoróW: 

Wzór nr 1 ~ obrót według księgi przychodów i rozchodów 
za mie~iąc (rok) ............. , .............................. . 

. - wg stawki podatku obrotowego 
~. wg stawki podatku obrotowego: 
~ wg stawki podatku obrotowego 

.....•.••• _0/0 zł · ..................... . 
.......... ~() / G zł ...................... . 
........... !'/o zł .................. , ... . 

Wzór nr 2 - obrót według księgi przychodów i rozchodów 

za · miesiąc (rok) ... ~ ...... : ................ :................ uprawniający do 
obniżki podatku dochodowego z tytułu 

_ ... , .......... _ .... :.:. ......... kwota ....................... % obniżki ...................... . 
_ ............... ó ••••••••••••••••• ·kwotit ...................... !'/o obniżki ..................... . 

kwota ........... "-..... : .... łl/O obniżki ................ _ ..... . 

24. Po zakończeniu okresu rachunkowego należy na 
oddzielnej karcie w księdze pr.zychodów i rozchodów 
sporządiić .zestawienie roczne. W tym celu należy wpisać. ' 
do właściwych kolumn sumy z poszczególnych miesięcy 
(ust. 22), dodać je, a otrzymaną kwotę sum ogólnych 
podkreśliĆ dwiema liniami. ' 

25. W celu ustalenia wartOŚCi poszczególnych skład·' 
ników spisu ż natury żapasów należy ustalić procentowy 
wskaźnik kosztów ubocznych zakupu (kol. 15 · i 16) vi 
stosunku do ogólnej wartości zakupu towarów handlo­
wyc::h i materiałów zaewidencjonowimych w kol. 14 (śuma 
kosztów ubocznych zakupu pomnożona przez 100 i podzie­
lona przez wartość zakupu). O tak ustalony wskaźnik na­
leży podwyższyć jednostkowy koszt zakupu, a następnie 
us'taIić wartość poszczególnych składników spisu zapasów. 

26. W celu ustalenia dochodu osiągniętego w okresie 
sprawozdawczyin należy na oddzielnej karcie księgi przy­
chodów i rozchodów: 

1) ustalić wysokość poniesionych w okresie sprawo­
zdawczym kosztów uzyskania przychodów w sposób 
następujący: 

. ..- do , wartości spisu z natury na początek okresu 
sprawozdawczego doliczy~ wartość zakupu towa­
rów 'handlowych (materiałów) z kolumn 14 do 16, 

. a następnie p<i>mniejszyć o wartość spisu z natury 
sporządzonego na koniec okresu sprawozdawczego; 

- kwotę wynikającą z tego obliczenia powiększyć 
o kwotę wydatków z kolumny 22 oraz o kwotę 
odpisów na zużycie przedmiotów majątkowych 

i pomniejszyć o wydatki na zakup surowców i ma-
. leriiiłów podlegających wyłączeniu z obrotu (sto­

sownie do przepisów o podatku obrotowym) oraz 
pomniejsZyć o wartość wynagrodzeń w naturze 
w tej części, w której wydatki (koszty) związane 
z wynagrodzeni~mi w nat!lrze zostały zaksięgo­
wane w iIinych kolumnach księgi przy<;hodów i 
rozchodów (np. w gastronomii koszty zakupu ma­
teriałów i towarów handlowych zużytych do przy­
gotowania posiłków dla pracowników zostały 

zapisane w kol. 10-14); 

,2) obrót Z kolumny 9 pomniejszyć o kwotę naleŹDego 
podatku .obrotowego wynikającego z zes!awieniaspo­

.. i rz~dzonego · . według zasad określonych ' w ust; 23 
objaśnień i o w}rsokoś.ć poniesionych w · okreśie spra­
wozdawczym kosztów uzyskania przychodu obliczo-' 
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nych zgodnie z objaśnieniami w pkt 1 mmeJszego 
ustępu; wynikająca z tego .oblicze~ia różnica stanowi 
kwotę 90cnodu osiągniętego w okreSIe spr..awozdaw­
czym. 

Przyklad oblicżenia dochodu 

'1. Wysokość kosztówuiyskania przychodów poniesionych 
w okresie sprawozdawczym: 

wartość spisu z natury na' początek okresu 
sprawozdawczego 1.000..000. zł 

plus wydatki na zakup ' towarów handlowych 
j materiałów (kol. 14) 2.0.0.0..0.00 zł 

plus wydatki na koszty ' uboczne zak.upu (kol. 
15 i 16) 

minus' wartość spisu z natury na koniec okres~ 
sprawozdawczego -

. . 

plus kwota pozostałych wydatków (kol. 22) 

plus kwota odpisów na zużycie przedmiotów 
majątkowych 

minus kwota wydatków na zakup surowców i 
materiałów wyłączonych z obrotu 

minus wartość wynagrodzeń w naturze ujętych 
w innych kolumnach księgi przychodów i roz­
chodów 

! 

20.0..000. zł 

1.20.0..000. zł 

2.300.000. zł 

30.0..0.0.0. zł 

10.0..0.00 zł 

200..0.00 zł 

---.,.--
4.300..0.00 zł 

2. Dochód' osiągnięty w okresie· sprawozdawczym: 
obrót (kol. 9) 8.000..000. zł 

minus podatek obrotowy (np. 10.'10) 80.0..0.00 zł 

różnica 

minus koszty uzyskania przychodów 

7.200.0.00 zł 

4.30.0..0.0.0. zł 

dochód 2.90.0..0.0.0. zł 

Wyciąg z rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 
11 czerwca 1981 r . . w sprawie wykonania niektórych prze­
pisów ustawy o zobowiązaniach podatkowych (Dz. U. 
Nr 20, poz. 121 C z 1988 r. Nr 35, poz. '218): 

,i§30. 1. Rachunek st\vierdzający dokonanie sprzedaży 
towarów - lub wykonanie usług powinien być 
wystawiony z kopią i zawierać: ' . ... , ' 
l) imiona i nazwiska (nazwy firm) sprzedające:: 

go i kupującego bądż wykonującego i od~ 

biorcy usługi, jak ·również adres sprzedają­

cego bądż wykonującego usługi , 

2) datę wystawienia i num~r kolejny rachunku, 
. 3) określenie rodzajów towarów oraz Wykona­

nych usług i ich ceny jednostkowe; ' 
4) ogólną sumę należności (słoWnie) . i sposób 

jej obliczenia, 
5) podpis wystawcy rachunku. -

2. Osoby wykonujące usługi lub dokonując'e sprze­
daży towarów, które - choćby mimo braku obo­
wiązku, - wystawiają rachunki, są obowiązane 

kolejno numerować wystawione rachunki i prze­
chowywać w .kolejności numerów ich kopie w 
okresie 5 lat podatkowych, licząc od początku 
roku, w którym wystawiono rachunek." 




